realidade de que por apenas dois dias, a empresa será punida com multa no 
valor de 10%, sobre o valor da condenação. 

Para ter idéia da relevância do assunto, basta usar a 
matemática para verificar que uma condenação no valor de R$ 2.000.000,00 
(dois milhões de reais), passaria ao valor de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e 
duzentos mil reais), esses 10% certamente seriam muito melhor empregados 
se destinados a fins sociais, como por exemplo, o aumento da rede de 
energia elétrica, com o propósito de alcançar cidades, antes iluminadas por 
lampiões. 

Tendo sido mencionado o princípio da isonomia, devemos